
Magazínek prodejen COOP

2/2009



už brzy budete mít svátek. „Jaký svátek?“ řekne si 
možná Milenka, Verunka, Ivanka, Zdeněk, Matěj a Jirka, 
„vždyť už jsme ho přece letos měli!“

„A náš svátek bude až po prázdninách a na podzim,“ 
jistě namítají Adélka, Terezka a Romanka. Stejně jako 
Michal, František a Martin. A co teprve Evičky, ty musí 
čekat až do Vánoc!

No samozřejmě, my nemáme na mysli svátek, kte-
rému se říká jmeniny. Ten mají vždycky jen ty děti, jež 
v ten který den mají napsané své jméno v kalendáři. Ale 
1. června je přece svátek všech dětí na celém světě, Den 
dětí! 

I Váš časopis se k té události pořádně vyparádil. Na 
jeho stránkách najdete Vaše nejzajímavější návrhy, jak 
by měl nový maskot Čiperka vypadat. I tentokrát nechy-
bí nejrůznější hádanky a soutěže, nad kterými si trošku 
polámete hlavu. Ale nebojte se, nejsou těžké. 

Protože v přírodě najdeme spousty rostlinek, některé 
z nich jsme Vám představili a naučíme Vás, jak je najít 
a udělat si svůj vlastní herbář. Jestlipak už umíte v šesti 
jazycích pojmenovat domácí zvířátka? Bude se Vám to 
hodit. A hned přidáme další slovíčka. 

V prvním letošním čísle Čiperky jsme Vás seznámi-
li s Orinkou, holčičkou, která k nám přiletěla raketou 
z vesmíru. Jaképak asi teď prožije dobrodružství? To se 
dozvíte, až nalistujete stránky s naším komiksem. 

Tak se rychle pusťte do čtení.

Přejeme Vám i Vašim rodičům krásné jaro!
Vaše redakce

Také v tomto čísle se můžete zapojit do několika soutě-
ží. Čiperka má pro vás připravenou novou křížovku, se-
známí vás s uzlíkováním, vyrazíte společně do přírody. 
Nesmí chybět ani kuchařské okénko a rébusy k potrápe-
ní vašich hlaviček.

A kde se tentokrát naše soutěže ukrývají? 

   Křížovka „Dopravní prostředky“                        str. 4–5
   Celoroční soutěž „Náramek přátelství“              str. 10
   Soutěž „Jahodový recept“     str. 15

Na všechny vaše dopisy, nápady, reakce, odpovědi na 
jednotlivé soutěžní otázky i vámi vytvořená dílka se bu-
deme těšit do 30. června 2009 na adrese: DELEX, De-
nisovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Nově máte možnost 
se o soutěžích dovědět i na internetových stránkách 
COOP Clubu www.coopclub.cz a zasílat svá řešení na 
e-mailovou adresu: coopclub@coopclub.cz! 

Ke svým odpovědím nezapomeňte připsat své jméno, 
adresu a věk. Obálku označte názvem příslušné soutě-
že, v případě e-mailové odpovědi napište název soutě-
že do předmětu.

Výherci z minulého čísla:

   Soutěž „Kdo jsem“: Opět jste prokázali svou fanta-
zii a v redakci se nám to hemžilo samými Čiperky. Od-
borná porota se rozhodla odměnit tyto kreslíře: Květa 
Mikšovská (9 let), Simona Petrášová (11,5 roku), Alička 
Ertlbauerová (4 roky), Zdeňka Papežová (9 let).

   Křížovka „Pomocníci na zahradě“: Tajenka naší minu-
lé křížovky zněla „Česáček ovoce“. Při losování se štěstí 
usmálo na Filipa Pajkrta (8 let), Nikolku Holešínskou
(6 let), Anežku Strašilovou (5,5 roku), Martina Pavíčka 
(7,5 roku), Matýska Hlaváčka (5 let).

   Soutěž „Poznej postavu z českých pověstí“: V naší 
detektivní soutěži vám o sobě něco prozradila kněžna 
Kazi, jejím otcem byl Krok, sestry se jmenují Teta a Li-
buše. Kazi se provdala za statného Bivoje. Kdo uvedl 
správně všech pět jmen, jistě napjatě očekává, zda se 
neobjeví mezi výherci. Tady jsou: Michalka Jansová
(9 let), Vašík Pechmann (7 let), Patrik Žejdlík (8 let).

   Soutěž „Výrobky ze slaného těsta“: Z množství do-
šlých pastelkovníčků porota vylosovala tyto vítěze: 
Dana Víšková (11 let), Klárka Andrýsková (5 let), Víťa 
Melichar (10 let).

   Soutěž „Tvůj originální vajíčkový recept“: Nejlepší 
pochoutky zaslala tato  děvčata: Gábina Fialová (15 let), 
Angelika Zahuráková (7 let), Natálka Voltrová (9 let).

2

Jarní soutěže o cenyMilé děti,

ČIPERKA – dětský magazínek prodejen COOP
	REGISTROVÁNO POD ČÍSLEM: MK ČR E 17478

	PRO COOP CENTRUM DRUŽSTVO VYDÁVÁ:
 Delex, s.r.o., Denisovo nábřeží  4, 301 00 Plzeň
 tel.: 378 218 112 (448), fax: 377 325 972
	PROJECT DIRECTOR: Luboš Liška
	REDAKCE: Mgr. Zdeňka Čížková
	ILUSTRACE: BcA. Alena Janečková, Mgr. Barbora Jílková  
	INDIVIDUÁLNÍ OBJEDNÁVKY:  Mgr. Zdeňka Čížková
 e-mail: cizkova@delex.cz, tel.:  724 151 095
	GRAFICKÁ ÚPRAVA, SAZBA: DTP Delex, Mgr. Barbora Jílková

 COOP Centrum družstvo, Na Poříčí 30, 110 00 Praha 1 

	ŘEDITEL COOP CENRUM DRUŽSTVA: Ing. Josef Holub
	MARKETING COOP: Jitka Wohlrabová, Hana Svobodová
 tel.: 221 33 105, fax: 221 733 001, e-mail: redakce@coop.cz
 internet: www.coop.cz
 Internetovou verzi naleznete na adrese: www.coop.cz

Tištěný náklad ověřuje společnost ABC ČR -
- Kancelář ověřování nákladu tisku.

: MK ČR E 17478

Delex, s.r.o., Denisovo nábřeží  4, 301 00 Plzeň



Bez trubiček ani ránu!

Ciperkové všude kolem násČiperkové všude kolem násCiperkové všude kolem nás
Musíme přiznat, že jste se opravdu překonávali. V redakci se nám sešlo takové množství nejrůznějších Čiperek 

a Čiperků, až nám z toho šla hlava kolem. Tady jsou některé vaše nápady.
A už v příštím čísle se můžete těšit na konečnou podobu vašeho kamaráda Čiperky!

Danuška Víšková,
11 let

Květa Mikšovská,
9 let

Simona Petrášová,11 a půl roku

Natálka Voltrová,
9 let

Simona Petrášová,

Květa Mikšovská,



„Dopravní prostředky“
Určitě rádi cestujete a využíváte nejrůznější dopravní prostředky. Doplníte-li správně jejich jména do 

naší křížovky, tajenka vám odhalí netradiční dopravní prostředek, který poprvé vzlétl k nebi v roce 1852. 
Podobá se trošičku balónu, ale na rozdíl od něj v tomto dopravním prostředku můžete ovlivnit, kam po-
letíte, protože se dá řídit. Typický je doutníkový tvar horní části tohoto nebeského plavidla.                            

Správné řešení, své jméno, adresu a věk nám zašlete do 30. června 2009 na adresu: DELEX, Denisovo 
nábřeží 4, 301 00 Plzeň, nebo na e-mailovou adresu: coopclub@coopclub.cz. Na obálku nebo do před-
mětu zprávy napište „Čiperka – křížovka“. Ti, na které se při losování usměje štěstí, mohou očekávat  
dárkový balíček, který věnuje společnost Johnson&Johnson, s.r.o.

1

4

 Hádáme a luštíme   

5

6

8

9



4

1

2

3

7

10

5



Vyrábíme herbář
Slovo herbář je odvozeno z latinského „herba“ – bylina. Původně byl chápán jako kniha léčivých rostlin, později 

se význam mění na „knihu sušených rostlin“.

Co všechno v herbáři najdeme? Základ tvoří sušená rostlinka a její název. Dále se můžete dozvědět popis jednot-
livých částí rostliny, zda je léčivá či jedovatá, kde nejčastěji roste, kdy kvete, její využití v domácnosti …

Ačkoliv sušené rostliny byly v novějších herbářích nahrazeny ilustracemi či fotografiemi, Čiperka se rozhodl, že si 
vyrobí herbář pravý – ze sušených rostlin.

Opatřil si velký nelinkovaný sešit v tvrdých deskách. Potom se vypravil do přírody a nasbíral kytičky a listy, které 
se mu líbily. Doma je zbavil všech nečistot, pečlivě je urovnal mezi dva listy savého papíru, zatěžkal knihami a ne-
chal několik dní lisovat. Pak každou rostlinku přilepil kousky izolepy do svého herbáře, dopsal její název a doplnil 
několik zajímavostí.

Chceš-li si herbář také vyrobit, postupuj jako Čiperka. Pro začátek se snaž v přírodě najít rostliny, které zde máš 
nakreslené. Všechny právě teď kvetou. 

Nám se ovšem z herbáře vysypaly a nevíme, jaká kytička patří ke kterému textu. Přiřaď ke každé správný údaj. 
Svoje řešení si překontroluj na straně 15.

Jak postupoval?

6

Blatouch bahenní(Caltha palustris)S listy sytě zelené barvy kontrastují jasně žluté květy s pěti okvětními lístky. Roste na silně podmáčených a bahnitých půdách v okolí potoků, na mokřinách. Rostlina je jedovatá a zároveň léčivá. Pomáhá při záně-tech průdušek a při kožních vyráž-kách.

6

2. 

3. 

Zvonek okrouhlolistý(Campanula rotundifolia)20–40 cm vysoká bylina. Nálevkovité, zvon-

kovité květy mohou mít modrou, sytě modrou 

až modrofialovou barvu. Roste na pastvinách, 

loukách, na mezích.

Mák vlčí (Papaver rhoeas)

20–90 cm vysoká bylina. Květy jsou 

červené, uprostřed s tmavofialovou až 

černou skvrnou. Po odkvětu se vytvo-

ří vejčitá tobolka plná zrníček . Často 

roste v polích. Rostlina je známá i díky 

jednomu Večerníčku.

Nám se ovšem z herbáře vysypaly a nevíme, jaká kytička patří ke kterému textu. Přiřaď ke každé správný údaj. 

Blatouch bahenní(Caltha palustris)S
jasně žluté květy slístky. Roste na silně podmáčených a

na mokřinách. Rostlina je jedovatá a zároveň léčivá. Pomáhá při zánětech průdušek akách.

4. 

jednomu Večerníčku.

Chrpa polní (Centaurea cyanus)  

30–80 cm vysoká bylina se zářivě modrými 

květy. Patří mezi polní plevelné rostliny. Lé-

čivá rostlina, která se používá ke zmenšování 

otoků a k léčbě zánětlivých očních chorob.

tmavofialovou až 
-

ří vejčitá tobolka plná zrníček . Často 
díky 

Chrpa polní (Centaurea cyanus)  

1. 



S Ciperkou na kole 
Čiperka rozebral své kolo a nyní je neumí dát dohromady. Stále mu několik částí zbývá. Dokážeš mu poradit, co 

kam patří? Víš, které z těchto věcí jsou součástí povinné výbavy kola? 

4
5

2

1

2 3

6

nosič

oranžová odrazka
na paprscích kola

zadní červené 
světlo

hustilka

přední
bílé světlo

brašna s nářadím

ˇ

Jestli sis s úkolem správně poradil, si můžeš překontrolovat na straně 15.

NEZAPOMEN!!! Do 18 let MUSÍŠ mít pri jízde na kole hlavu chránenou cyklistic-
kou prilbou!

ˇ
ˇ

ˇ ˇ ˇ

Lahodná svačinka
pro vaše výlety!pro vaše výlety!



8

Poděbrady  Toulky p o českých
měs tech

Pokud budete hledat v naší republice místo s nejteplejším a nejstabilnějším 
počasím, pak určitě zavítáte do tohoto pěkného lázeňského města na Labi 

v malebné Polabské nížině. Je obklopené lužními lesy a přírodními parky. Město ležící na obou 
březích naší největší řeky má 13 400 obyvatel a každoročně do něj přijede přibližně stejné množství 
pacientů a návštěvníků.

Historie Poděbrad sahá daleko před počátky českého státu. Původní osada „pode brody“ 
vznikla v blízkosti brodu přes Labe. V druhé polovině 13. století ji získal český král Přemysl 

Otakar II., který tu vybudoval nad řekou kamenný hrad, jenž byl v pozdějších dobách 
a po četných úpravách přestavěn na zámek .

Největšího rozkvětu doznalo panství za pánů z Kunštátu. Význam-
nou osobností tohoto rodu byl Jiří z Poděbrad , který byl v roce 

1458 zvolen českým králem. V roce 1472 byly Poděbrady povýšeny na 
město a obdržely čestná práva a městský znak.  

Rozvoj dnešních Poděbrad však nastal až začátkem 20. století,    
 kdy byl při hledání zdrojů pitné vody na-

vrtán mohutný pramen silně mineralizované 
vody. Vznik lázní s výstavnou lázeňskou 
budovou a vzdušnou kolonádou na sebe 
nenechal dlouho čekat . Dnes je vy-

hledávají mnozí pacienti trpící choro-
bami srdce a cév, cukrovkou nebo po-

stižením pohybového aparátu.

Dominantou náměstí je jezdecká 
socha krále Jiřího od Bohuslava 

Schnircha, která patří k vrcholným dílům české 
monumentální plastiky 19. století. Druhou 

část náměstí krášlí mariánský sloup, který 
byl vztyčen  na památku obětem moru zuří-

cího ve městě v první polovině 18. století.

Pokud půjdeme od náměstí směrem na 
Hradec Králové a projdeme vpravo nejstarší 

uličkou ve městě, která se jmenuje Na Dláždění, vyjdeme na ná-
městí Anežky České s kostelem Povýšení sv. Kříže. Budova u kos-
tela je bývalá škola, která slouží muzeu. Byla 
postavena v polovině 19. století na místě 

dřevěné školy, kterou založila již man-
želka krále Jiřího.  

Slavným rodákem je samozřej-
mě český král Jiří z Poděbrad. 

Ale i řada osobností naší současnosti má 
k Poděbradům vztah. Narodila se tu například 

zpěvačka Marta Kubišová nebo režisérka Alice Nellis. Dětství 
v někdejší Koleji krále Jiřího, internátním gymnáziu anglického 
typu, strávil náš nejslavnější filmový režisér Miloš Forman a na 
roky strávené v této škole také rád vzpomíná bývalý prezident 
České republiky Václav Havel .



8










Ostrava Toulky p o českých
měs tech

Ostrava je velké a významné město na rozhraní Slezska 
a Moravy, poblíž hranice s Polskem. Leží na soutoku 

Lučiny, Odry, Opavy a Ostravice. V tomto třetím největším městě naší repub-
liky žije téměř 320 tisíc obyvatel.

Původně malá osada vznikla nad řekou Ostrá (dnes Ostravice), která jí dala 
jméno a dodnes ji dělí na dvě základní části, Moravskou a Slezskou Ostra-

vu. 

V roce 1763 bylo ve slezské části Ostravy objeveno bohaté ložisko kvalitního čer-
ného uhlí, což předznamenalo výraznou proměnu města. Za více než 200 let svého 

průmyslového rozvoje si Ostrava získala řadu přídomků, z nichž nejčastější jsou černá Ostrava a ocelové 
srdce republiky. Poslední uhlí na území města bylo vytěženo v roce 1994. 

Ostrava má řadu NEJ. Pyšní se například největší radniční budovou v republice a zá-
roveň nejvyšší radniční vyhlídkovou věží . Je vystavěna ve strohém funkci-

onalistickém stylu a tyčí se do výšky přes 85 metrů. Věž je opatřena hodinami se 
světelným ciferníkem, zdviží a rozhlednou, odkud je nádherný pohled nejen 
na samotné město, ale i na blízké Beskydy a Jeseníky.   

Krásná katedrála Božského Spasitele je druhým největším chrámem na 
Moravě a ve Slezsku (po Velehradu). Trojlodní novorenesanční bazi-

lika je zakončena půlkruhovitou apsidou se dvěma 67 m vysokými věže-
mi z konce 19. století.    

Přírodní koupaliště v Ostravě-Porubě patří mezi největší ve střed-
ní Evropě. Ostrava má také nejmodernější budovu divadla loutek, 

nejstarší pěší zónu či největší hornické muzeum v zemi.

Najdeme tu i další významné technické památky. Na-
příklad jedinečný areál, který tvoří Důl Hlubina , 

vysoké pece a koksovna Vítkovických železáren, byl vy-
hlášený za národní kulturní památku a aspiruje i na zápis 

do seznamu světového dědictví UNESCO.

Ostrava je známá jako velmi kulturní město. Jsou tu čtyři stálá divadla, 
působí zde mezinárodně uznávaná Janáčkova filharmonie, nachází se 

tu řada galerií a muzeí. Vedle množství základních a středních škol lze v Os-
travě studovat i na několika školách vysokých. 

Slezskoostravský hrad  byl postaven ve 2. pol. 13. století. Byl několi-
krát přestavěn, ale hlavní příčinou jeho zkázy byla těžba v uhelných slo-

jích přímo pod zámkem. Hrad poklesl o 16 m!  Do dnešní doby se dochovala 
původní palácová dvoupodlažní stavba s ochranným hradebním 

systémem, kde mohou návštěvníci zhlédnout expozice o his-
torii objektu a města Ostravy, hradní sklepení s čarodějnicemi, 

akvária se sladkovodními rybami a hradní galerii.   

Ostrava je spojená s řadou osobností, zejména ze světa hudby. Slavný 
skladatel Leoš Janáček se narodil v nedalekých Hukvaldech a zemřel 

v Ostravě. Narodil se tu skladatel Ilja Hurník. Na svou Ostravu nedá do-
pustit řada osobností populární hudby – Marie Rottrová, Věra Špinarová, 
Hana Zagorová, Jaromír Nohavica, Richard Krajčo a další. V Ostravě se 
narodil také herec Vlastimil Brodský , režisérka Věra Chytilová, spiso-
vatel Zdeněk Jirotka a světový tenista Ivan Lendl.











rozhlednou, odkud je nádherný pohled nejen 

rásná katedrála Božského Spasitele je druhým největším chrámem na 
-
-

-
ní Evropě. Ostrava má také nejmodernější budovu divadla loutek, 

vysoké pece a







h

10

Tvořím, tvoříš, tvoříme:
Náramky přátelství

Vyber si šest různobarevných bavlnek a seřaď je tak, jak chceš, aby na sebe barevné proužky nava-
zovaly. Jednotlivé bavlnky by měly být asi jeden metr dlouhé. Na jednom konci je svaž dohromady 
a spínacím špendlíkem připevni k podložce. A můžeme začít!

 Uzlíkovat budeme z levé strany – modrý proužek.
 Do levé ruky uchopíme žlutou bavlnku a napneme. Do pravé vezmeme mod-

rou, horem ji dáme přes žlutou, provlékneme vzniklou smyčkou a uzlík utáhne-
me. Modrou bavlnku dáme zpět na původní místo a celý postup zopakujeme. 
Máme hotový první dvojuzlík. Modrou bavlnku necháme vpravo od žluté.

 To samé zopakujeme s ostatními bavlnkami. Uzlíky pořádně utahujeme, aby 
spodní nitky nikde nevykukovaly. Modrý proužek je hotový. 

 Stejným způsobem vytváříme další proužky. 
 Když je náramek dostatečně dlouhý, upleteme z volných nitek krátký copá-

nek, zajistíme uzlíkem a přebytečné nitky odstřihneme. 
 Náš první náramek je hotový.

Chceš vytvářet složitější vzory? Není nic snazšího. Na internetu najdeš řadu 
stránek s detailně rozkreslenými postupy. Čiperka doporučuje například:

Jak na to?

 – ozdobné pásky na ruku z různobarevných bavlnek mo-
hou být vhodným dárkem kamarádovi třeba k blížícímu 
se Dni dětí. Kromě náramků můžeš vytvořit i přívěsky na 
mobil či klíče, řetízky, sponky do vlasů atd.
Čiperka tě naučí základní vzor „uzlíkování“.

Co budeš potřebovat?

Bavlnky různých barev, 
spínací špendlík, nůžky

www.naramky.websnadno.cz, www.ditynaramky.xf.cz, www.naramkypratelstvi.cz, www.naramky.ic.cz

Celoroční soutěž: Vytvořte svůj vlastní náramek, řetízek či přívěsek. V prvním kole soutěží náramky 
zaslané spolu se jménem, adresou a věkem autora do 30. června 2009 na adresu: DELEX, Deniso-
vo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Na obálku připište heslo „Čiperka – náramky“. Čtyři vybraní soutěžící 
z 1. kola obdrží sladký dárkový balíček plný oblíbených lízátek Chupa Chups.

Pozor!!! Čiperka se rozhodl skamarádit co největší počet svých čtenářů. Vaše ná-
ramky bude rozesílat výhercům jednotlivých soutěžních úkolů. Čím více náramků 
pošlete, tím více z vás se může těšit, že dostane uzlíkový pozdrav. Soutěžíme celý 
rok, takže máte dost příležitostí uspět. Šanci dostat náramek má každý, kdo se 
zapojuje do soutěžení s Čiperkou! Navíc Čiperka si bude pečlivě zapisovat, kdo 
kolik náramků poslal, a na konci roku odmění nejpilnější „uzlíkáře“.



twister_ciperka_A4.indd   1 15.4.2009   10:59:09



12

Orinka Orinka objevuje

náš svetˇ

Já tu nemám
domov!

A kam mám jít?

Moniko,
nespíš?

Copak se stalo?

Máme moc
dobrou pizzu.

Ano a velký.

Chodí nás
s maminkou krmit.

Tak to musíme
za ní.

díl2.

Copak, procpak
nejsi doma?

ˇ

Milé deti, z minulého císla ciperky už znáte malou holcicku Orinku, která k nám priletela z jedné planety souhvezdí 
Orion. Ucila se o naší Zemi ve škole a velmi ji toužila poznat. A protože se zrovna nepohodla se svou nejlepší kamarádkou 
Hatysou, rozhodla se, že si najde jiného kamaráda nebo kamarádku na Zemi. Priletela tatínkovou raketou, ale moc štastný 
její prílet nebyl. Zustala na brehu more sama, protože deti se jí bály.

ˇ
ˇ

ˇ ˇ
ˇ ˇ ˇ ˇ

ˇ ˇ ˇ ˇ ˇ ˇ ˇ

°

ˇ

Tady nemužeš
vecer zutat.ˇ

°
°

Známe jednu
hodnou holcicku.ˇ ˇ

Oba rackové odleteli za holcickou Monikou, která bydlela s maminkou
nedaleko more v malém pekném domku v zahrade se spoustou kvetin.

ˇ ˇ ˇ ˇ
ˇ ˇ ˇ ˇ

Potrebujeme
pomoc!
ˇ

Na brehu je
holcicka a nemá

kde spát.

ˇ
ˇ ˇ

Prosím, pojd
se mnou k mori!ˇ

ˇ

Tak pozde?ˇ

Je tam ztracená
holcicka.ˇ ˇ

Máš jiste
hlad.

ˇ

Rackové je odvedli na místo, kde sedela smutná Orinka. Všechny 
tri pak nasedly do rakety, která mohla také jezdit jako auto,
a odjely k Monice domu.

ˇ

ˇ
°



13

Umyjte si ruce, 
holky.

Copak se stalo?

U nás na
zelenou!

Jeé!

Tady je stejná holka!

Jaká je
vaše škola?

Uvidíš.

To je ale
divná holka...

To bude lepší.

Co to máš?

Psst!!

Tam jsem
doma!

To jsi prece TY!ˇ

Zatímco jedly výbornou pizzu, Orinka jim vyprávela o svém 
domove. Tam opravdu zrcadla nemají, proto se tak lekla svého 
obrazu. Pak šly spát. 

ˇ
ˇ

Ješte svacinu ...ˇ ˇ

Co to deláš!ˇ

Na cervenou se 
prece chodí!

ˇ
ˇ

Umím být malá.
Schovej me!ˇ

To je souhvezdí
Orion.

ˇ

To je holcicka
z Orionu.

ˇ ˇ

Panenka do trídy
nepatrí, dej mi ji!

ˇ
ˇ

Vždyt je to panenka.ˇ

Orinka byla strachem celá zkamenelá. Paní ucitelka ji vzala a odnesla s sebou do prírodovedného kabinetu. Co se stalo pak, se dozvíme zase 
príšte. 

ˇ ˇ ˇ ˇ
ˇ

Aby vám cekání na další príhody rychleji ubíhalo, vybarvete si poslední dva obrázky našeho komiksu.ˇ ˇ ˇ



Kolik řečí umíš?
V minulém čísle Čiperky jste se naučili v šesti světových jazycích pojmenovat domácí zvířátka.
Nyní své znalosti můžete rozšířit o názvy lidských profesí.

Slíbili jsme, že si prověříme, jak si pamatujete minulá slovíčka. Chtěli jsme vám jich několik zadat 
k přeložení, ale utekla nám z nich některá písmenka. Dokážeš je správně doplnit? Víš, co tato slovíč-
ka znamenají a o jaký se jedná jazyk? Své odpovědi si překontroluj podle kartiček v minulém čísle 
Čiperky.

kuchař

prodavačka

AJ cook
NJ r Koch
FR cuisinier
ŠP guisandero
IT cuoco
RU повар
 (čti: povar)

AJ teacher
NJ r Lehrer
FR maître d´école
ŠP maestro
IT insegnante
RU учитель
 (čti: učiťel)

zedník

AJ bricklayer
NJ r Maurer
FR maçon 
ŠP albañil
IT muratore
RU каменщик
 (čti: kamenščik)

lékařka

AJ doctoress
NJ e Ärztin
FR doctoresse
ŠP médica
IT dottoressa
RU врач
 (čti: vrač)

AJ dressmaker
NJ e Schneiderin
FR couturière
ŠP modista
IT sarta
RU портниха
 (čti: partnicha)

AJ shop assistant
NJ e Verkäuferin
FR vendeuse
ŠP vendedora
IT venditrice
RU продавщицa
 (čti: pradavščica)

2. lekce2. lekce povolání

jaký se jedná jazyk? Své odpovědi si překontroluj podle kartiček vjaký se jedná jazyk? Své odpovědi si překontroluj podle kartiček v

povolání

doctoress AJ teacher

dressmaker

švadlenaprodavačkazedník

učitel

nich některá písmenka. Dokážeš je správně doplnit? Víš, co tato slovíč



policista

řidič

AJ policeman
NJ r Polizeimann
FR policier
ŠP policía
IT agente di polizia
RU πолисмен
 (čti: polismen)

AJ driver
NJ r Fahrer
FR chauffeur
ŠP conductor
IT conduttore
RU водитель
 (čti: vaditěl)

She...p, e Henn…, e Kat…e, 
pi…, …og, pul…ino, ko…ka, 
c…eval

Sluníčko už začíná krásně hřát a jeho zlaté paprsky pomalu 
vybarvují jahody do červena. Ještě pár dní a budeme mít jahod 
plné košíky. Co s nimi? Všechny najednou přece nesníme! A to je 
ten správný okamžik, abyste se pustili do vaření. 

Pošlete nám svůj oblíbený recept, ve kterém budou hlavní in-
grediencí jahody. Stejně jako v minulém kole naší kuchařské 
soutěže hodnotíme neobvyklost pokrmu i grafické zpracování 
receptu (obrázkový postup je vítaný).

Recepty pošlete do 30. června 2009 na adresu: DELEX, Deni-
sovo nábřeží 4, 301 00 Plzeň. Připojte své jméno, věk a adresu. 
Obálku označte heslem „Jahodový recept“.

Originální recept
z  jahod

1.  Herbář: 
1 - blatouch, 2 - chrpa polní , 3 - vlčí mák, 
4 - zvonek okrouhlolistý 

2.  Na kole musíš mít:
oranžovou odrazku na paprscích kola, přední bílé světlo,
zadní červené světlo
Na kole nemusíš mít: 
hustilku, nosič, nářadí

Řešení úkolů ze stran 6, 7

15

e
e

z
g

d

c ш

h

Doplň volná písmenka:



COOP
 PREMIUM

Smetanová
šlehačka

spray
250 ml

cena za 100 ml • 9,96 Kč

24,90
Lahůdka pro mlsné

jazýčky : )

Dokresli a vybarvi si svůj pohár.

V nabídce červnové Coop Super ceny!


